

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**
(в миллионах российских рублей)

	2019	2018
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Чистая прибыль/(убыток) за год	57,608	(38,304)
Корректировки:		
Резерв в связи с расследованием в Узбекистане	-	55,752
Амортизация основных средств и нематериальных активов и активов в форме права пользования	135,070	132,019
Доля в прибыли и убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	4,398	(1,715)
Прибыль от продажи долей в ассоциированных организациях и совместных предприятиях	(828)	-
Финансовые доходы	(7,527)	(8,421)
Финансовые расходы	93,064	68,024
Расход по налогу на прибыль	28,227	32,809
Курсовые разницы	(14,170)	20,069
Прибыль от выбытия дочерних компаний	(53,986)	-
Прибыль от выбытия основных средств	(3,029)	(5,173)
Резерв по возможным потерям по кредитам	4,330	704
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций и совместных предприятий	6,279	3,777
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	1,601	1,511
Убытки от обесценения внеоборотных активов	11,639	1,360
Убытки от обесценения финансовых активов	6,921	5,935
Прочие неденежные статьи	4,406	5,299
	274,003	273,646
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	(33,778)	(2,995)
Банковские депозиты и обязательства	36,062	14,136
Денежные средства, ограниченные в использовании	2,925	(23)
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	4,125	2,974
Дебиторская задолженность	(9,950)	(8,174)
Авансы выданные и расходы будущих периодов	781	(1,679)
Прочие налоги к возмещению	(1,337)	(2,386)
Товарно-материальные запасы	(6,503)	(27,402)
Кредиторская задолженность	2,590	6,093
Авансовые платежи от абонентов	384	3,500
Прочие налоги к уплате	(2,652)	6,288
Авансы полученные и прочие обязательства	9,830	(537)
Выплата штрафа в связи с расследованием в Узбекистане	(55,607)	-
Платеж по Мировому соглашению	-	(80,000)
Проценты уплаченные	(83,064)	(67,421)
Налог на прибыль уплаченный	(31,540)	(27,392)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	106,269	88,628

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
(в миллионах российских рублей)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств	(92,178)	(93,754)
Приобретение ЦОД МТС	-	(7,559)
Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом денежных средств	59,328	-
Поступления от продажи основных средств	6,598	6,533
Оплаченные расходы на заключение и выполнение контрактов	(4,693)	(5,645)
Приобретение нематериальных активов	(25,444)	(30,286)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(2,775)	(4,324)
Вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия	(17,417)	(12,036)
Поступления от продажи инвестиций в ассоциированные организации	15,301	113
Приобретение долгосрочных финансовых активов	(20,825)	(17,316)
Поступления от реализации долгосрочных финансовых активов	5,367	10,155
Приобретение краткосрочных финансовых активов	(10,436)	(23,514)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых активов	36,174	43,280
Проценты полученные	5,354	9,356
Прочие	1,720	(2,938)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	<u>(43,926)</u>	<u>(127,935)</u>
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Поступления от кредитов и займов	310,672	398,905
Погашение основной суммы кредитов и займов	(342,138)	(234,937)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(138)	(702)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(24,303)	(21,044)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(22,751)	(21,424)
Продажа собственных акций	233	-
Поступления от операций с неконтрольными долями участия	89	740
Выплата дивидендов	(30,124)	(29,952)
Расходы по выкупу собственных акций	(1,642)	-
Платежи по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	-	(981)
Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от финансовой деятельности	<u>(110,102)</u>	<u>90,605</u>
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	<u>(2,755)</u>	<u>3,408</u>
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	<u>(50,514)</u>	<u>54,706</u>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года, включая денежные средства по прекращенной деятельности	<u>114,183</u>	<u>59,959</u>
Денежные средства и их эквиваленты на конец года, по прекращенной деятельности	-	(482)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	<u>63,669</u>	<u>114,183</u>

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.